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 Kontaktperson 

Göran Westberg 
Avdelningen för trafikplanering 
Telefon:  
08-508 273 61, 
goran.westberg@tk.stockholm.se 
 

Till  
Trafiknämnden 2006-02-21 

 
Rädda miljöbilssatsningen i Stockholm. 
Skrivelse av Mats Rosén (kd) och Björn Nyström (kd)  
 
Hur kommer det sig att trafikkontorets bilflotta endast 
består av 15% miljöbilar?  
Skrivelse av Hannah Ekeroos (kd) 
 
 

Förslag till beslut 

 
1. Trafiknämnden beslutar att som svar på båda skrivelserna överlämna 

och åberopa detta tjänsteutlåtande 

 
 
Per Aronson 
 
 
 Anette Scheibe  
 
 

Sammanfattning 
I en skrivelse till nämnden begär Mats Rosén (kd) och Björn Nyström (kd) 
att kontoret redovisar hur arbetet bedrivs för att öka antalet miljöbilar. De 
önskar också få en utredning om var de största behoven av nya 
miljöbränslestationer.  
 
Hannah Ekeroos (kd) begär i en skrivelse besked om vad som är orsaken till 
den låga andelen miljöbilar inom kontoret. 
 
Riksdagen har nyligen beslutat om större tankställens skyldighet att 
tillhandahålla miljöbränslen. Kontoret anser det därför inte befogat att utreda 
var nya tankställen för miljöbränslen skall lokaliseras.  
 
Frågan om en ökad andel miljöbilar är avhängig frågan om vilka bilar som 
innefattas i denna kategori. Vägverket har lagt fram ett förslag till en 
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definition som kommer att bli vägledande. Riksdagens beslut om 
miljöbränslen på alla större tankställen kommer med all sannolikhet att öka 
andelen miljöbilar i landet. 
 
Kontorets andel miljöbilar var 8,4 procent i januari 2006 .Den låga andelen 
beror på att kontoret har en stor andel automatväxlade fordon, vilka inte 
klassas som miljöfordon. Förutom nämnda kategori har kontoret har också 
lätta lastfordon som inte finns utvecklade som miljöbilar. Det är kontorets 
ambition att alla bilar skall vara miljöfordon. I takt med att nya miljöfordon 
kommer ut på marknaden, så kommer kontoret att leasa dessa så snart 
gällande leasingkontrakt löper ut. 

Skrivelserna 
Bakgrunden till skrivelsen den nionde februari 2004 från Mats Rosén (kd) 
och Björn Nyström (kd) är att Stockholm skall vara en förebild när det gäller 
miljöarbete och en lockande konferens- och turiststad. Trafiken utgör dock 
ett problem med avgaser och klimatpåverkande utsläpp. Staden har därför 
sedan flera år bedrivit ett aktivt arbete för att öka andelen miljöbilar i 
stadens fordonspark. Ett viktigt sätt att öka intresset för miljöbilar är att ge 
olika incitament, som till exempel en förbättrad utbyggnad av 
infrastrukturen för miljöbränsle. För biogas finns exempelvis endast fyra 
tankställen. Arbetet med miljöbränslen på tankställena måste intensifieras. 
 
Mats Rosén (kd) och Björn Nyström (kd) begär mot denna bakgrund: 
 
att förvaltningen utreder var de största behoven - rent geografiskt - finns för 
nya miljöbränslestationer, 
att förvaltningen redovisar hur stor del av förvaltningens fordonspark som 
idag är miljöbilar, hur man arbetar för att öka andelen miljöbilar i sin 
fordonspark och hur man informerar om det ekonomiska stödet. 
  
Hannah Ekeroos (kd) konstaterar i sin skrivelse 2005-11-29 att fullmäktige 
beslutat att alla bilar som köps in av stadens förvaltningar skall vara 
miljöbilar och att 60 procent av stadens bilar skall vara miljöbilar. Mot 
denna bakgrund ställs följande frågor. 
 
Hur kommer det sig att trafikkontorets bilflotta endast består av 15 procent 
miljöbilar?  
Hur arbetar Trafikkontoret med att öka andelen miljöbilar inom den egna 
förvaltningen? 
 

Förnybara drivmedel 
Riksdagen har den 16 december 2005 beslutat om skyldighet att 
tillhandahålla förnybara drivmedel för motorfordon ( SFS:1248). Denna 
skyldighet gäller från och med den första april 2006 och omfattar alla 
bränslesäljare med en volym om minst 3000 m3 motorbensin eller 
dieselbränsle. Den första januari 2007 kommer skyldigheten att ändras till 
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att gälla försäljningsställen med minst 2 500 m3. den första januari 2008 
sänks gränsen till 2 000 m3 och första januari 2009 blir gränsnivån 1 000 m3. 
Riksdagen har vidare godkänt att det vägledande målet för användningen av 
biodrivmedel och andra förnybara drivmedel skall utgöra minst 5,75 procent 
av den totala användningen av drivmedel för transportändamål. 
Tankställen med alternativa drivmedel inom Stockholm 
För närvarande finns det inom staden elva försäljningsställen som har etanol 
(E85), fyra som har RME (Rapsolja) och fem har biogas. För information 
om var dessa finns hänvisas till www.miljofordon.se. Tankställena är jämnt 
fördelade över staden med undantag av innerstaden, där det bara finns ett 
tankställe. Preem på Norr Mälarstrand öppnade den 18 januari 2006 en 
etanoltank. 
Vägvisning till tankställen med biogas 
Kontoret har beviljats medel ur Miljömiljarden för att ge vägvisning till 
tankställen med biogas. Kontoret räknar med att det under år 2006 kommer 
att finnas åtta tankställen för biogas, varav ett är beläget inom 
frihamnsområdet. 
 

Andel miljöbilar 
Definition av miljöbilar 
Vägverket har utarbetat ett förslag till en ny definition av miljöbilar som 
kommer att leda till en mer enhetlig klassificering av miljöbilsbegreppet. 
Förutom fordon med förnybara fordonsbränslen klassas här även bensin och 
dieselbilar med låg bränsleförbrukning som miljöbilar.  
 
I Göteborg och Stockholm gäller i dagsläget olika definitioner, vilket skapar 
problem för miljöbilsägare. Det finns idag också bestämmelser i 
inkomstskattelagen om nedsättning av förmånsvärden för miljöbilar, i 
trängselskattelagen finns en föreskrift om avgiftsbefrielse för miljöbilar och 
i fordonsskattelagen finns bestämmelser där miljöbilar slipper fordonsskatt 
de fem första åren efter registrering.  
 
Nya regler för statliga myndigheter vid inköp av miljöbilar 
Vid årsskiftet 2005/2006 ändrades definitionen av miljöbilar för statens 
inköp i huvudsak enlighet med Vägverkets förslag. Minst 75 procent av de 
personbilar som statliga myndigheter köper eller leasar under ett år skall 
vara miljöbilar. Tidigare gällde kravet att minst 50 procent skulle vara 
miljöbilar. 
Befrielse från boende- och nyttoparkeringsavgift för miljöbilar 
Miljöbilar är från och med den andra maj 2005 befriade från boende- och 
nyttoparkeringsavgifter i Stockholm. Vid årsskiftet uppgick andelen till 2,6 
procent av de utfärdade tillstånden.  
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Trafikkontorets miljöbilar  
Uppgiften i Hanna Ekeroos skrivelse om andelen miljöbilar avser f.d. gatu- 
och fastighetskontoret. Andelen miljöbilar för trafikkontoret är nu, i januari 
2006, 8,4 procent. Uppgiften gäller personbilar och lastbilar under 3,5 ton. I 
dagsläget finns inte automatväxlade bilar tillgängliga på marknaden som 
miljöfordon. Flera medarbetare på parkeringsavdelningen och trafiktjänsten  
har endast körkort för automatväxlade bilar. Bilar med automatväxel 
används också av arbetsmiljöskäl. En annan anledning till den låga andelen 
miljöbilar är att biogasbilar inte kan användas inom trafiktjänsten, eftersom 
gastankarna är så stora, att utrymmet i last- och skåpbilarna blir mycket 
begränsat.  

Kontoret kommer att även undersöka förutsättningarna för att inrätta en 
kommersiell bilpoolstjänst för alla förvaltningar i Tekniska nämndhuset. En 
sådan bilpool kommer att ha endast miljöbilar. 

 

Trafikkontorets synpunkter 
I Stockholms län beräknas vid årsskiftet andelen miljöbilar vara ca 5 procent 
av nybilsförsäljningen. Kontoret anser att miljöbilsutvecklingen är positiv. 
Utvecklingen understöds också av Vägverkets förslag till definition av 
miljöbilar och av lagförslaget om förnybara drivmedel på större tankställen. 
Stadens miljöbilsdefinition bör anpassas till Vägverkets nya förslag. 
Kontoret återkommer i denna fråga i ett särskilt ärende 
 
Kontorets ambition är att alla personbilar och lätta lastbilar skall vara 
miljöbilar. Orsaken till att denna målsättning inte uppfyllts beror på att det 
varit brist på lämpliga miljöfordon för vår verksamhet. Utvecklingen inom 
miljöbilar går snabbt och möjligheterna att öka delen miljöbilar bör kunna 
ske i takt med att gällande leasingavtal löper ut.  
 
Merparten av tankställena inom staden omfattas av skyldigheten att 
tillhandahålla förnybara fordonsbränslen. De befintliga tankställena kommer 
att kompletteras med i första hand etanol. Kontoret anser det därför inte 
befogat att närmare utreda var nya miljöbränslestationer skall förläggas. 
 
Miljöförvaltningen arbetar aktivt med information om ekonomiskt stöd vid 
köp av miljöfordon och förmedlar även statliga respektive EU-bidrag till 
etablering av tankstationer för biogas. Trafikkontorets insats gäller främst 
vägvisning till aktuella biogastankställen.  
 

Trafikkontorets förslag  
Kontoret föreslår att nämnden godkänner den lämnade redovisningen och 
överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på skrivelserna. 

SLUT. 
 


